**3. CIRCUMDABO QUASI SPHERAM IN CIRCUITU TUO,** — **Vers. 3.** id est circumquaque, ait Vatablus, per Chaldaeos instar sphæræ vel coronæ cingam et obsidebo te. Septuaginta pro *כָּדָד caddur*, id est *quasi sphæram*, legunt *כָּדָבְּכָד caddavid*, mutatis punctis, et pro *resh* legendo ei affine *daleth*: unde vertunt, et cir-

*cumdabo sicut David super te, q. d. Sicut David ob-*  
*sedit et expugnavit Sionem, ita ego te, o Jerusa-*  
*lem, o Sion ! obsidebo et expugnabo.*

Vers. 4. **4. DE TERRA LOQUERIS, etc., ET ERIT QUASI PYTHO-**  
**NIS DE TERRA VOX TUA,** — *q. d. O Sion, o popule Juda ! qui antea attollebas cristas, et magno tonabas eloquio æque ac supercilie, jam in vastitate petes cryptas et cavernas, atque ibi ab hoste inventa et vulnerata ad mortem, gemes de terra in quam corrueris, eritque vox tua quasi pythonis, id est exilis et lugubris, qualis est spiritum vel umbrarum, quas python, id est necromanticus (python enim dicitur a πυθανός, id est interrogo, quod animas mortuorum evocet, et interroget secreta, quæ scire cupit) evocat ab inferis, et facit loqui sub terra, vel ex ventre hominis aut animalis (quæ proinde et ipsæ pythones vocantur); harum enim vox est gracilis, flebilis, hiulca, confusa, gemebunda : talis erit et vox tua, o Sion ! sub terra morientis. Sic Ovidius, libr. V Fastor., ait de umbra Remi :*

*Umbra cruenta Remi visa est assistere lecto,  
Atque hæc exiguo murmure verba loqui.*

**Et Virgilius de animabus, vel umbris principum Græcorum Aeneæ in inferno occurrentium ait :**

*Pars tollere vocem  
Exiguam ; inceptus clamor frustratur hiantes.*

Vers. 5. **5. ET ERIT SICUT PULVIS TENUIS MULTITUDINE VENTILANTUM TE.** — Hoc est, copiæ Chaldæorum ventilantium et exagitantium Judeeos erunt innumeræ, celerrimæ et violentissimæ instar pulveris, qui a turbine, et favillarum, qui in incendio a vento excitantur. Ita S. Hieronymus. Secundo, et melius, *q. d. Chaldæi*, qui « contra te » o Sion ! « prævaluerunt, » teque ventilarunt, mox a tua clade Deo vindice conterentur et dissipabuntur, sicut pulvis et favillæ a vento dissipantur et evanescent. Ita Adamus, Sanchez et alii. Digreditur hic Propheta, incipitque vaticinari contra Babylonios eversores Iudeorum, pergitque in eo usque ad versum 9 (1).

(1) Fere omnes interpretes his quatuor versibus Isaiam depingere repentinam hostium dissipationem atque interitum existimant, ut ipse noster Cornelius; hæc forsitan præcipua causa fuit ob quam Calmetus et alii hoc vaticinium de Sennacheribi expeditione intelligendum censuit. Attamen sunt qui feliciori sensu, juxta nos, hæc cum superioribus ita connectant ut vates hic perget in describenda obsidione urbis Hierosolymitanæ, et qui comparationem cum pulvere unice referunt ad multitudinem hostium urbem coarctantium et veluti nebula quædam pulveris, terram operientium. Ego, inquit Forerius, certe obscura esse fateor quæ hic dicuntur, et hostibus Israelis, maxime Assyriis, qui ab angelo Domini percussi sunt, posse aptari, si superficiem verborum attendas, non dubito. Obscuritatem tamen a Propheta affectatam existimo, ut post hos versus videbis : et hæc ut pro hostibus et contra Hierosolymam dicta accipio.

Hæc est etiam Berthieri sententia, qui eam stabilire conatur, vers. 7 et 8, sic exponendo: Hunc esse Prophetæ

**6. VISITABITUR IN TONITRUO ET IN COMMOTIONE** Vers. 6.  
**TERRE.** — Aliqui hæc referunt ad Jerusalem : unde Adamus putat esse catachresin, qua tantum significetur crudelissimum fore hoc ejus excidium; aut, ut Vatablus et Castrius, quod proprie tonitrua, terræ motus, etc., in expugnatione Hierosolymæ contigerint, licet in Scriptura non narrantur. Sic enim Josephus, lib. VII Belli, cap. XII, narrat, ante obsidionem Titi, in Jerusalem visa esse in aere prælia et currus equorum, cometem gladiatum, vocem Angelorum dicentium : « Migreremus hinc ; » portæ templi gravissimæ commotionem et apertioem ultroneam. Verum, ut dixi, hæc usque ad versum 9, spectant Babylonios, non Judeeos, *q. d. Babylonii* instar pulveris et favillæ dissipabuntur ; quia Deus eos quasi tonitruis concutiet et exanimabit, terræ quoque horribili motu terrebbit, turbine et procella vehementi convolvet, et desuper erumpente flamma consumet. Quando, et quomodo hæc facta sint, Scriptura non narrat. Quocirca secundo, certius et verius hæc accipiemus per catachresin, ut tantum significant acrem et gravem fore plagam Chaldæorum : hanc enim, qualiscumque ea sit, in Scriptura significat ignis, gladius, tonitru, terræ motus, turbo et procella; præsertim, quia hæc hominibus afflictis, pavidis et attonitis in mente et phantasia observantur, ut undique omni plaga se feriri putent, *juxta Can. XXXII.*

**7. ET ERIT SICUT SOMNIUM,** — *q. d. Chaldæi* vio: Vers. 7.  
**fores Judæorum non ditabuntur, nec diu lætabuntur :** nam instar somni evanescere tam ipsi quam eorum opes et spolia quæ a Judæis retulerunt. Sic et Vespasianus ejusque filius Titus, qui Hierosolymam everterunt, cito perierunt, ut patet ex Dione et Suetonio. Ita S. Hieronymus. Unde Ambrosius, lib. De Joseph, cap. VI, ex hoc loco docet, bona et delicias hujus mundi, ut somnium nos pascere : quia postquam transierunt, æque famelicos nos relinquunt; sicut qui somniat se comedisse, post somnium inanem se reperit. Sic recte dixerunt Plato et Philo : « Spes mortalium sunt somnia vigilantium. » Sic demon magis et sagis sæpe illudit, et per eorum præstigias aliis, ut putent se mira videre, mire epulari, esse in

sensem, inquit, ex versibus immediate sequentibus constat, quæ ex omnium confesso, Hierosolymæ incolas respiiciunt. In iis enim Isaias quasi ad ebrios non a vino, sed a stupore et in gravi sopore demersos loquitur, ita ut nec videre nec intelligere queant. Porro hi du: versus 7, 8, hunc exitiosum statum prænuntiant. Gentium multitudo circa Jerusalem coacervata Judæis apparebit quasi somnium, quod præter spem venerint, remque citissime confecerint, moxque omnia disparuerint tanquam somnum. Periculum eis imminens ne quidem præsentient, vel se illud evasuros confident; quam fiduciam quanto vanam esse mox hostium Victoria ostentabit.